
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 26951 
WALDIR OLIVEIRA MEDEIROS. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964337
PORTARIA Nº 1265/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
186/2016-SEC/EMG, de 18 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER a SUB TEN PM RG 24213 RICARDINA ROCHA 
DE LIMA QUEIROZ ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 24213 RICARDINA 
ROCHA DE LIMA QUEIROZ no Comando de Policiamento Regional 
V, sediado no município de Redenção/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a contar de 11 de abril   de 2016 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964338

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 648/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA  TEN CEL PM ROSENILDO DA SILVA CONCEIÇÃO
ONDE SE LÊ:
NOME: ROSENILDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CPF: 229.229.822-15
LEIA SE:
NOME: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CPF: 292.229.822-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964189

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de 
imóvel com Dispensa de Licitação nº 19/2015 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 058/2016 - CONJUR/01, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 
8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade de ROSILENE 
DO ESPIRITO SANTO BARBOSA, situado na Rua Boa Vista, , nº 
23, Bairro Centro, Santa Cruz do Ararí/PA, Cep: 66823-060, no 
valor mensal de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais), para sediar 
o 75º Pelotão Destacado de Polícia Militar (Santa Cruz do Arari/
Pa).
2. Autorizar a realização de empenho, da referida 
despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a 
fi m de que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e 
expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 19 de maio de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 964098

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 3200 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18 A 19/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO JORGE CORRÊA
VILHENA CPF: 333.060.442-53;
CB PM ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES
CPF: 487.871.672-04;
CB PM DINELSON SANTANA DE PAULA

CPF: 593.481.782-53;
CB PM EDSON LARANJEIRA DA SILVA
CPF: 467.047.522-34;
CB PM CLÁUDIO JOSÉ LIMA DA SILVA
CPF: 355.930.082-72;
SD PM SAMUEL SOUZA MONTEIRO
CPF: 967.366.582-68;
SD PM RONALDO MAGALHÃES LIRA
CPF: 700.190.882-72;
SD PM ALEXANDRE GARCIAS CARVALHO BRITO
CPF: 004.717.012-38.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964035

   PORTARIA Nº 3201 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 19 A 20/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ AUGUSTO PIRES
OLIVEIRA CPF: 293.576.912-00;
SGT PM CARLOS DE LIMA MOURÃO
CPF: 319.520.542-49;
SGT PM CARLOS RAIMUNDO MENDONÇA COIMBRA
CPF: 259.879.412-53;
CB PM TOMAS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA
CPF: 813.403.622-87;
CB PM ERICK FRAZÃO BOTELHO
CPF: 751.192.772-68;
CB PM EDSON RONALDO LOBATO DE SOUZA
CPF: 426.924.232-91;
CB PM JOSÉ MARIA ARAÚJO DE NAZARÉ
CPF: 379.807.342-20;
SD PM HARLEY FABIANO DE OLIVEIRA VILHENA
CPF: 954.671.902-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964037
  

 PORTARIA Nº 3202 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 14 A 15/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO JORGE
CORRÊA VILHENA CPF: 333.060.442-53;
CB PM ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES
CPF: 487.871.672-04;
CB PM DINELSON SANTANA DE PAULA
CPF: 593.481.782-53;
CB PM EDSON LARANJEIRA DA SILVA
CPF: 467.047.522-34;
CB PM CLÁUDIO JOSÉ LIMA DA SILVA
CPF: 355.930.082-72;
SD PM SAMUEL SOUZA MONTEIRO
CPF: 967.366.582-68;
SD PM RONALDO MAGALHÃES LIRA
CPF: 700.190.882-72;
SD PM ALEXANDRE GARCIAS CARVALHO BRITO
CPF: 004.717.012-38.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964038
   PORTARIA Nº 3203 - DC - DF - 16.

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 15 A 16/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ AUGUSTO PIRES
OLIVEIRA CPF: 293.576.912-00;
SGT PM CARLOS DE LIMA MOURÃO
CPF: 319.520.542-49;
SGT PM CARLOS RAIMUNDO MENDONÇA COIMBRA
CPF: 259.879.412-53;
CB PM TOMAS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA
CPF: 813.403.622-87;
CB PM ERICK FRAZÃO BOTELHO
CPF: 751.192.772-68;
CB PM EDSON RONALDO LOBATO DE SOUZA
CPF: 426.924.232-91;
CB PM JOSÉ MARIA ARAÚJO DE NAZARÉ
CPF: 379.807.342-20;
SD PM HARLEY FABIANO DE OLIVEIRA VILHENA
CPF: 954.671.902-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964039

   PORTARIA Nº 3204 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16 A 17/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NORBERTO
DA SILVA FILHO CPF: 165.472.682-68;
SGT PM ARMANDO JOSÉ DA SILVA FIGUEIREDO
CPF: 263.689.432-20;
CB PM NAISON BRUNO BARBOSA DE MELO
CPF: 801.362.142-15;
CB PM JORGE LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
CPF: 651.643.502-20;
CB PM MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO
CPF: 885.520.472-68;
CB PM DOMINGOS JAIRO LOBO DE CARVALHO
CPF: 832.458.982-15;
CB PM ELVIO OLIVEIRA E SILVA
CPF: 675.612.762-49;
SD PM ADAYLSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA
CPF: 749.034.112-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964041

   PORTARIA Nº 3205 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 13 A 14/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIO NELSON MORAES
BARRO CPF: 370.700.372-87;
CB PM JOÃORAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO
FILHO CPF: 021.502.613-67;
CB PM RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO
CPF: 835.621.842-04;
CB PM JOSIAS CORDOVIL ROCHA
CPF: 458.279.662-15;
CB PM ADRIANO DA SILVA RIBEIRO
CPF: 071.151.632-00;
CB PM ERLON CARLOS DA SILVA BRITO
CPF: 637.291.642-87;
CB PM EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ
CPF: 426.423.372-00;
CB PM ALAN TÁRLEY OLIVEIRA DA ROCHA
CPF: 781.703.622-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964042

   PORTARIA Nº 3206 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 12 A 13/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS SANTARÉM
MENDES CPF: 329.624.522-72;
CB PM NAISON BRUNO BARBOSA DE MELO
CPF: 801.362.142-15;
CB PM CARLOS ANDRÉ RODRIGUES SILVA
CPF: 789.605.252-00;
CB PM MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO
CPF: 885.520.472-68;
CB PM CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA
CPF: 391.757.742-91;
SD PM SILNEY FERREIRA MENDONÇA
CPF: 863.980.082-00;
SD PM JOÃO CORRÊA CASEIRO JÚNIOR
CPF: 000.476.182-05;
SD PM HAMILTON DA SILVA RAIOL JÚNIOR
CPF: 882.193.132-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964044

   PORTARIA Nº 3207 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 08 A 09/01/16
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS SANTARÉM


